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Da en række arbejdsløshedskasser ikke gav 
adgang til deltidsforsikring, opfordrede jeg dis- 
se kasser til at indføre deltidsforsikring, da 
medlemmerne ellers tvinges ud af arbejdsløs- 
hedskassen, når de vælger delpension. Men ik- 
ke mindst mister de muligheden for eventuelt 
senere at gå på efterløn, 

Da denne opfordring kun blev imødekom- 
met i meget begrænset omfang, ønsker regerin- 
gen med lovforslaget at skabe ensartede mulig- 
heder for alle arbejdsløshedsforsikrede for at 
forblive i arbejdsløshedskassen også ved over- 
gang til delpension. 

Dernæst indeholder lovforslaget mulighed 
for, at der kan udbetales dagpenge til fiskeskip- 
pere, der på grund af ishindringer midlertidigt 
er afskåret fra at udøve selvstændig virksom- 
hed. 

Muligheden for dagpenge ved midlertidig le- 
dighed overvejes indført for alle selvstændige 
erhvervsdrivende. 

En så omfattende ordning kræver imidlertid 
afklaring på en række punkter. Forslaget om- 
fatter derfor i første omgang kun fiskeskippere, 
der på grund af ishindringer må indstille fiske- 
riet. 

De sidste vintre har værst strenge isvintre, og 
jeg finder derfor, at der er behov for en hurtig 
indsats. 

Erfaringerne fra ordningen vil på en positiv 
måde kunne indgå i det udvalgsarbejde, som er 
i gang med nyvurdering af arbejdsløshedsfor- 
sikringsreglerne for selvstændige. Udvalget 
skal have afsluttet sit arbejde senest den 1. juni 
1988. 

Videre foreslås det, at medlemmer, der mod- 
tager invaliditetsydelse på grund af hørehandi- 
cap, kan bevare invaliditetsydelsen ved over- 
gang til efterløn. Jeg mener, at denne gruppe 
mennesker med svære kontaktvanskeligheder 
har behov for fortsat at modtage invaliditets- 
ydelsen ved siden af efterlønnen. 

Endelig indeholder lovforslaget en række 
tekniske og redaktionelle ændringer. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og 
bemærkningerne, hertil, skal jeg på regeringens 
vegne anbefale lovforslaget til Tingets velvilli- 
ge og hurtige behandling. 

Arbejdsministeren (Henning Dyremose): 
Hermed tillader jeg mig at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af  lov om beskæfti- 
gelsesmuligheder for unge m.v. 

(Lovforslag nr. L 57). 
Som opfølgning af ændringerne af lov om 

beskæftigelsesmuligheder for unge m.v. fra de- 
cember 1986 og maj 1987 og regeringens aftale 
med Det Radikale Venstre om den fremtidige 
indsats imod ungdomsarbejdsløsheden fra juni 
1987 skabes der med denne lovændring en end- 
nu større lokal frihed og en endnu højere grad 
af decentralisering af kompetence og ansvar fra 
centralt til regionalt/lokalt niveau i ungdoms- 
indsatsen. Regler og barrierer, som opleves 
som hæmmende for en optimal indsats, skal 
fjernes. 

I takt med den almindelige beskæftigelses- 
fremgang under firkløverregeringen, der har 
ført til et fald i ledigheden, ikke mindst blandt 
de unge og langvarigt ledige, bør foranstaltnin- 
gerne til bekæmpelse af ungdomsarbejdsløshe- 
den ændres, så de målrettes mod de -  stadig 
mindre, men samtidig mere udsatte -  grupper, 
der fortsat ikke har haft held til at finde et va- 
rigt arbejde eller at komme i gang med en ud- 
dannelse. 

Erfaringerne viser, at disse grupper bedst 
hjælpes gennem en lokal, målrettet og indivi- 
duelt tilrettelagt indsats, hvor der er mulighed 
for at kombinere flere uddannelses- og beskæf- 
tigelsesforanstaltninger med hinanden. 

Det foreslås derfor, at Arbejdsministeriets 
forskellige bevillinger til beskæftigelsesforan- 
staltninger (beskæftigelsesprojekter, løntilskud 
og de hidtidige særlige foranstaltninger til be- 
skæftigelse af arbejdsløse, de såkaldte § 97 a-ar- 
bejder) slås sammen til en samlet bevilling. Be- 
stemmelserne om beskæftigelsesarbejder vil 
samtidig blive overflyttet til beskæftigelseslo- 
ven pg harmoniseret meddenne lovs aktivite- 
ter, 

I alt drejer det sig om 438 mio. kr. i 1988, som 
nu foreslås samlet i et statsligt bloktilskud. 

Erfaringer fra den hidtidige ungdomsindsats 
viser, at der opnås de bedste resultater, hvis der 
indgår undervisning i foranstaltningerne. For 
således at øge den uddannelsesmæssige del af 
indsatsen foreslås det derfor som en ny aktivi- 
tet, at kommuner, amtskommuner og arbejds- 
markedsnævn også kan anvende bloktilskud- 
det til finansiering af uddannelser efter lov om 
arbejdsmarkedsuddannelser. 
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Med henblik på den bedst mulige tilrettelæg- 
gelse af indsatsen imod ungdomsarbejdsløshe- 
den, herunder udnyttelsen af den statslige be- 
villing, samles koordinationen af indsatsen i 
arbejdsmarkedsnævnet som det regionale or- 
gan, hvor de vigtigste aktører er repræsentere- 
de, nemlig arbejdsmarkedets parter samt kom- 
muner og amtskommuner. Nævnet vil derfor 
være det naturlige forum for den regionale di- 
alog og koordination af indsatsen. 

Det samlede statslige bloktilskud fordeles så- 
ledes til arbejdsmarkedsnævnene, som derefter 
fordeler midlerne videre til kommuner, amts- 
kommuner og nævn. I forbindelse hermed ud- 
arbejder nævnet hvert året samlet grundlag for 
fordelingen af bevillingen, hvor der tages ud- 
gangspunkt i ledighedstallene og iværksatte 
foranstaltninger i henholdsvis nævn, kommu- 
ner og amtskommuner. Ved udarbejdelsen af 
grundlaget bør der også tages hensyn til fremti- 
dige beskæftigelsesmuligheder og uddannel- 
sesbehov samt ønsker og behov for forskellige 
foranstaltninger. 

Fordelingsgrundlaget kan desuden indehol- 
de vejledende retningslinjer for midlernes an- 
vendelse til de forskellige foranstaltninger. Det 
vil dog være kommuner og amtskommuner, 
der selv -  ud fra lokale behov -r kan beslutte, 
hvilke foranstaltninger de ønsker at anvende 
statstilskuddet til i netop deres lokale område. 

Under hensyntagen til, at de 25-30-årige er 
inddraget under indsatsen, indeholdt aftalen 
fra juni 1987 med Det Radikale Venstre også en 
videreførelse af det (amts)kommunale pligtbe- 
løb med uændrede satser i 1988. Desuden aftal- 
tes det, at man senest i marts 1988 drøfter beho- 
vet for en eventuel videreførelse af pligtbeløbet 
i 1989. 

Som tidligere nævnt viser erfaringerne fra 
den hidtidige indsats, at foranstaltningerne for- 
bedres væsentligt, når der indgår undervisning. 
Det foreslås derfor, at der bliver mulighed for 
at deltage i undervisning i løntilskudsperioden 
på de samme økonomiske betingelser, som gæl- 
der i dag ved ansættelse i beskæftigelsesprojek- 
ter. 

Adgangen til at kombinere uddannelse og 
arbejde vil øge de unges muligheder både for at 
blive fast tilknyttet arbejdsmarkedet efter løn- 
tilskudsperioden og for at blive mere motivere- 
de til at begynde en uddannelse. 

Der foreslås desuden indsat en call-in-be- 
stemmelse, hvorefter arbejdsministeren på eget 
initiativ kan tage en afgørelse om et beskæfti- 
gelsesprojekts eventuelle konkurrenceforvri- 
dende effekt op til nærmere undersøgelse og af- 
gørelse. Hensigten med bestemmelsen er, at der 
skal være en mulighed for at imødekomme er- 
hvervsorganisationers og andres ønske om at se 
på en sag, hvor der er rejst tvivl om et nævns 
afgørelse, og ikke at bruge bestemmelsen som 
stikprøve eller anden form for kontrol med 
nævnenes afgørelser. 

Endelig indeholder lovforslagets bemærk- 
ninger en hensigtserklæring om en yderligere 
decentralisering af ungdomsindsatsen, idet det 
foreslås, at finansiering af de erhvervsforbere- 
dende uddannelser for unge, de såkaldte EI- 
FU-kurser, fra 1. januar 1989 overgår til kom- 
muner og amtskommuner. Disse kurser er alle- 
rede i dag en væsentlig del af kommunernes og 
amtskommunernes tilbud til de unge arbejdslø- 
se, og kommuner og amtskommuner deltager i 
væsentligt omfang i kursernes tilrettelæggelse 
og dimensionering. 

De nærmere betingelser og retningslinjer for 
denne overtagelse af finansieringen vil blive 
drøftet med kommuner og amtskommuner i lø- 
bet af 1988, hvorefter de nødvendige lovforslag 
vil blive fremsat for Folketinget. 

Der vil dog fortsat blive opretholdt en min- 
dre statslig EIFU-aktivitet, bl.a. til forsøgskur- 
ser inden for området. 

Det fremsatte lovforslag har været forhand- 
let med arbejdsmarkedets parter og de kommu- 
nale organisationer. 

Med disse bemærkninger anbefaler jeg lov- 
forslaget til Folketingets velvillige behandling. 

Finansministeren (Palle Simonsen): 
Jeg tillader mig herved at fremsætte: 
Forslag til lov om bemyndigelse til optagelse af  

statslån i udlandet 
(Lovforslag nr. L 50). 
Med nærværende lovforslag søger regerin- 

gen om bemyndigelse til at optage lån i udlan- 
det til et samlet beløb af 30 mia. kr. Regeringen 
kan herudover -  ifølge tidligere bemyndigelse -  
optage lån i udlandet til at betale afdrag på 
udenlandske statslån. 

Den eksisterende lånebemyndigelse er ulti- 
mo august 1987 på ca. 13 mia. kr. Den nye låne- 


